1島原市報道資料1

平成 2 8年 10 月 2 4 日

報道関係者 各位

第 6 6回西日本市議会職員研修会の開催について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

1 開催日時
11 月 1 日 (火 ) 10 時 0 0分~

2 開催場所
ホテル南風楼

3 内容
別紙日程表のとおり

4 概要
全国市議会議長会の中国部会、四国部会及び九州部会の 210 市の市議会事務局職
員による研修会で、今回が第 6 6回目の開催。

現在、開催市の島原市を除く 12 9市、 15 8人が参加予定です。

※長崎県での開催は、平成 4年第4 2回の長崎市以来 2 4年ぶり。
人ロ5万人未満の都市では、昭和 5 2年第 2 7回の佐賀県武雄市以来 3 9年ぶり。
島原市への宿泊者数は、述べ約 3 0 0人

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原 ⑨

担当 島原市議会事務局 総務調査班 担当 中島
電話 .0957‐63‐1111( 内線 2 9 3)

E‐ma ・1 g・ka・@c・tysh ・mabara,1g.ip

島原守護神 しまばらん

第 6 6回西日本市議会職員研修会日程
【第 1日】 会 場 :ホテル南風楼

日 時 内 容 講師 ・リーダー等

11

月
1

日
(火)

9:00 ′~ 受 付
10:00^)10:15 開 会

開催市議長挨拶
開催市市長挨拶

島原市議会議長 永 田 光 臣
島原市長 古 川 隆三郎

10:15()12:00 講 義・「地方議会の制

度と運営をめぐる最近
の動向」

講師
全国市議会議長会調査広報部参事
篠 田 光 洋 氏

12:00()13:00 昼食・休憩

13:00()16:00

16:00 終了

ゼミナール 講師
全国市議会議長会調査広報部参事
篠 田 光 洋 氏

リーダー

長崎市議会事務局長(長崎県)
北 嶋 寛 氏
雲仙市議会事務局長(長崎県)
関 剛 氏

【第 2日】 会 場 :ホテル南風楼

日 時 内 容 講師等

11

月
2

日
(水)

9:00(} 9:45 講 演 :「島原鉄道につ
いて」

講師
島原鉄道株式会社代表取締役社長
本 田 哲 士 氏

9:45 ノ~ 9:55 閉会式
開催市議長挨拶
次期開催市挨拶

島原市議会副議長 生 田 忠 照
東広島市議会
事務局長 山本 辰 也 氏

10:10()11:30 視察
雲仙岳災害記念館

11:45^)12:25 昼食

12:30 出発 バスで、島原駅、島原

港、ホテル南風楼まで
移動

解散

●島原鉄道島原駅発 (JR諌早駅方面)
13 ・ 0 7 発
14:14 発

●島原港発 (熊本市方面)
13:4 0 発 (九州商船)
13:5 0 発 (熊本フェリー )

〃 (大牟田市経由福岡市方面)
14 0 5 発 (三池島原ライン)